



N°

89.

PIĄTEK.

18 Kwietnia. 1819 r.

CZYLI

## WIADOMOŚCI WOJENNE.

*Treść.* Wiadomości Kraiowe: z Petersburga. Królestwo Polskie. Wiadomości Zagraniczne: Niemcy. Francya. Włochy.

### WIADOMOŚCI KRAIOWE.

z Petersburga, 18 Kwietnia.

Dnia 14 b. m. to jest w przeszły poniedziałek Najjaśniejszy Cesarz J. Mość w towarzystwie kilku Jenerałów oglądał drukarnię wojenną, a razem i Redakcyja pisma naszego obecnością Najjaśniejszego Pana uszczęśliwioną została. Najłaskawszy Monarcha kilka minut zatrzymać się raczył w pracowni naszej.

Dnia 15 była na placu zankowym wielka parada, którą z czterdziestu tysięcy gwardyi złożoną, dowodził osobiście Cesarz JMosc w towarzystwie wielkiego Xięęcia JMosc *Mikołaja*. Widok jaki to piękne wojsko czyniło wykonywając najdoskonalej rozmaite manewra, jest nad wszelkie opisanie. Wszystkie wolne miejsca jako to bulewary drogi kamienne i okna wypełnione były widzami. Część wojsk takowych była pomieszczoną w koszarach z drugiej strony Newy leżących. Zrana pomimo lód który przechodzi jeszcze dużemi bryłami po Newię urządzono mosty i przeprawiono wojska udające

się na paradę; lecz po przejsciu ich gdy kra znacznie się skupiła, rozprowadzono mosty znowu i niepodobnem było ustawić ie na powrót, a tak całe kompanie przeprowiały się na statkach, przy biciu w bębny i odgłosach muzyki.

— Kurator szkół obwodu Moskiewskiego, Rzeczywisty radca stanu *Xiążę Obolański*; szambelanowie 4tej klasy, nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister w Munich *Hrabia Palen*; Mistrz obrzędów *Hrabia Laval* i dyrygujący wszystkimi oddziałami banku Assygnacyjnego *Xiążę Chowański*, najłaskawiej mianowani zostali radcami tajnym. — *Hrabia Santi*, rzeczywisty Szambelan i Ober Prokurator 8 departamentu rządzącego Senatu, w nagrodę odznaczający się służby, najłaskawiej mianowanym został Radcą Tajnym i Senatorem.

Radcy Tytułarni służący przy byłym Komitecie Spraw Inflantskich: *Helmersen*, *Klementiew*, *Lukin* i *Koszelew* ozdobieni zostali orderem Ściey Anny 3ciey klasy.

z *Simbirską*, 24 Marca.

„Dnia 25 p. m. Towarzystwo tutejsze damskie pod tytułem *Towarzystwa Miłosierdzia*

*Chrześcijańskiego*, ustanowione za pozwoleniem najwyższej władzy, i zostające pod przewodnictwem i opieką Najjaśniejszej Cesarzowej *Elżbiety*, miało swe uroczyste posiedzenie w celu złożenia zdania sprawy z czynności swoich rocznych.

Stosując się do ustaw tego dobroczynnego zaprowadzenia, które chcą aby takowe ziania sprawy dla wiadomości publicznej ogłaszane były przez urzędowe krajowe gazety, przesyłam z polecenia towarzystwa tak pomienione zdanie sprawy, iak również też i prawidła według których, towarzystwo *Miłosierdzia Chrześcijańskiego* odbywa czynności swoje, spodziewam się oraz, że ogłoszenie takowych, nietylko poczytanem niebędzie za próżność, która jest obcą towarzystwu i niezgodną z uczuciami Chrześcijańskiej miłości; lecz owszem zachęci wiele serc tkliwych do podania ręki cierpiącej ludzkosci.

*Xiąże Michał Barataiew*

Sekretarz towarzystwa

*Zdanie sprawy towarzystwa damskiego Simbirskiego pod tytułem towarzystwa Miłosierdzia Chrześcijańskiego od dnia jego otwarcia 3 Marca 1818 roku po dzień pierwszy Stycznia teraźniejszego 1819 roku.*

*Stan summy.*

*Przychód.*

- I. Od Najjaśniejszej Cesarzowej *Elżbiety*, opiekunki Towarzystwa *Miłosierdzia Chrześcijańskiego* - - - 1000 r. —
- II. Od trzydziestu osmiu członków - - - - - 3800 r. —  
Od tychże, ofiar iednoczasowych - - - - - 61 r. —
- III. Od dzieci należących do towarzystwa - - - - - 601 r. 50 k.
- IV. Od dobroczyńców płci oboiej - - - - - 1514 r. 20 —
- V. Od osob bez imiennych - 1437 — 78½ k.  
i czerwony złoty ieden

Summa - - - - - 8514 r. 48½ k.

*Wydatki.*

*I. Wewnętrzne.*

- a) Na sporządzenie znaków dla członków - - - - - 300 r. —
- b) Na Karbony do zbierania używane - - - - - 17 — 50 k.
- c.) Na wydrukowanie ustaw i urzędzenia towarzystwa - 96 — — —
- d.) Na opłatę poczty za kor- 1 — 26 k.

*II. Zewnętrzne.*

- a.) Na miesięczne wsparcia dla 106 rodzin - - - - - 1583 r. 50 k.  
*Uwaga.* W liczbie tych rodzin, szlacheckich iest 24; Woyskowych płci oboiej klasy niższej 50, i rodzin klas rozmaitych 46.
- b.) Na wsparcie iednoczasowe 62 rodzinom - - - - - 163 r. 50 k.  
*Uwaga.* W liczbie tych rodzin znayduie się stanu szlacheckiego 29; woyskowych płci oboiej klas niższych 8; i rodzin klas rozmaitych 15.
- c.) Na wsparcia Sekretne rodzinom ubogim wstydzącym się zebrać - 267 r. 50 k.
- d.) Na wyposażenie ubogich panien wydanych za mąż - - - - - 540 r. — —  
*Uwaga.* Pieniądze takowe zostały wydane w skutek rozrządzenia członków towarzystwa: *Andriejew, Mamanow i Fiodorow* z których dla Panny szlacheckiego urodzenia, *Natalii Chowryn* wydano - - - - - 300 r. — —  
Dla *Anny Kirschner* - - - - - 200 r. — —  
J wychowance żołnierza *Eudoxii Afanasief.* - - - - - 40 r. — —
- e.) Na potrzeby dwóch pensionerów ze stanu szlach. - - 80 r. — —

Summa - - - - - 4128 r. 80 k.  
Wydatek ogólny - - - - - 4543 r. 26. k.  
Pozostaie za tem summy po dzień pierwszy Stycznia 1819 roku - - 3971 r. 22½ k.  
i Czerwony złoty ieden

*(Dokończenie iutro.)*

**WIADOMOŚCI HANDLOWE.**

*z Ansztardamu, 6 Kwietnia.*

Zboże dotychczas ieszcze nie iest w znaczney cenie i mało go potrzebują.

W tych dniach przybył z Kantonu okręt *Montesquieu*, ładowny herbatą; rozumieją za tem że ceny tego towaru znacznie się zniżą.

*Kurs Petersburgski.*

Czerwony złoty *Hollenderski* nowy rubli Ass. 10. 50 kop.

Stary rubli ass. 10.

Rubel srebrny 3 rub. 75 kop.

**KRÓLESTWO POLSKIE.**

*Rozkazy Dienne do woyska Polskiego.*  
w Kwaterze Główney w Warszawie.

Dnia 1<sup>go</sup> Marca 1819.

ZANAYWYŻSZYM ROZRAZEM.

Są mianowani Podporucznikami na mieysca wakujące ze szkoły Podchorążych. w Gwardyi do pułku Grenadyerów: Z te-

goź pułku Podofficerowie, Wiktor Obyrn, Erazm Pijanowski i Podchorążowie Józef Brocki i Augustyn Greifen; — Z pułku 2go piechoty liniowej, Podchorąży Alexander Roguski z oznaczeniem starszeństwa po Podofficerze Obyrn.

w Piechocie, do pułku 1go liniowego: z pułku grenadyerów gwardyi Podchorążowie: Tomasz Skrodzki i Stanisław Waszkowski. — Z pułku 3go strzelców pieszych, Podchorąży Paweł Chrzastowski; — Z pułku 1go liniowego Podofficerowie: Tomasz Obrębski, Franciszek Kraczkiewicz i Andrzej Wietcki.

Do pułku 2go liniowego: z tegoż pułku Podchorążowie: Mateusz Sałkowski, Wilhelm Krassyn, Benedykt Bogucki i Juliau Zaleski. — Z pułku grenadyerów gwardyi Podchorąży Patrycy Rahoziński; — Z pułku 2go liniowego Podchorąży Mikołaj Zyliński.

Do pułku 6go liniowego: z pułku grenadyerów gwardyi Podchorąży Józef Wiewiorowski; — Z pułku 1go strzelców pieszych, Podofficer Franciszek Suchodolski; Z pułku 6go liniowego Podofficerowie: Józef Cywiński, Józef Sielecki, Tomasz Janowski i Ferdynand Maykowski.

Do pułku 1go strzelców pieszych z tegoż pułku Sierżanci starsi: Celestyn Białowiejski i Tadeusz Niški; Podofficerowie Wincenty Dazkiewicz, Felix Trociński i Józef Stanicki.

Do pułku 3go liniowego: z pułku grenadyerów gwardyi, Podchorąży Ignacy Zaboklicki; — Z pułku 3go liniowego, Podchorążowie: Klemens Rostkowski, Kaletan Twarowski i Franciszek Lesiewski; — Z pułku 7go liniowego Sierżant starszy Wincenty Domkiewicz; — Z pułku grenadyerów gwardyi Sierżant starszy Karól Wiszkiewicz.

Do pułku 7go liniowego: z pułku grenadyerów gwardyi, Podchorążowie: Antoni Krasuski, Józef Sulikowski i Jerzy Sparmann; — Z pułku 7go liniowego, Sierżanci starsi: Stanisław Szretter i Antoni Trzebicki; Podofficerowie: Jan Bienkowski i Stanisław Nowakowski.

Do pułku 4go liniowego z tegoż pułku, Podofficerowie: Joachim Orłowski, Wincenty Słubicki, Tomasz Biłkiewicz i Antoni Kosiński.

Do pułku 8go liniowego z tegoż pułku, Podchorąży Ludwik Rzewuski; — Z pułku grenadyerów gwardyi, Podchorąży Michał Polewski; — Z pułku 7go liniowego, Sier-

żant starszy Teodor Kraśniński; — Z pułku 8go liniowego Podofficerowie: Jan Chrzastowski i Cyryl Jeżewski.

Do pułku 2go strzelców pieszych z tegoż pułku: Podchorążowie: Hieronim Małyszko, Antoni Czyszewski, Stanisław Tchorzewski i Rafał Koszucki.

Do pułku 4go strzelców pieszych z tegoż pułku, Podchorążowie: Mikołaj Gorecki i Woyciech Pomorski; — Z pułku 7go liniowego, Podchorąży Józef Twarowski; — Z pułku grenadyerów gwardyi, Podchorąży Jan Piaskowski, Sierżant starszy Mikołaj Piwarski, i Podofficer Józef Piotrowski; — Z pułku 4go strzelców pieszych, Podofficer Ludwik Zochowski; — Z pułku grenadyerów gwardyi, Podofficer Michał Toczyński.

w Korpusie Artylleryi Jeźnierzów. Do bataillonu saperów, z pułku grenadyerów gwardyi Podchorąży Karól Czarnecki; — Z pułku 2go strzelców pieszych, Podchorąży Norbert Jzbiński; — Z pułku grenadyerów gwardyi, Podofficerowie: Franciszek Łoś i Józef Sabiński; — Konduktor Jeźnierzów Konstanty Axamitowski, po złożeniu egzaminu z potrzebnych nauk z zadowoleniem przelozonych swoich, i przez wzgląd na zasługi oycy jego Pułkownika Axamitowskiego, Majora placu miasta Warszawy.

*Wraca do czynney służby i postępuje na wyższy stopień.*

Przykommenderowany do Dyrekcji Jeźnierzów Podozorca Franciszek Straszewski na dozorcę składów Korpusu Jeźnierzów w mieście Lublinie.

*Otrzymują żądane Dymisy z pensją.*

w Piechocie, Z pułku 5go liniowego Major Woyciech Jarościński w stopniu Podpułkownika, z pozwoleniem noszenia munduru.

*Dla słabości zdrowia.*

Przykommenderowany do tegoż pułku Kapitan Piotr Jeziorkowski, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 6go liniowego Porucznik Xawery Piątkowski w stopniu Kapitana, z pozwoleniem noszenia munduru. — Z pułku 1go liniowego Podporucznik Antoni Zalewski. Z pułku 1go strzelców pieszych, Kapitan Józef Markowski.

*Dnia 1/2 Marca.*

*Postępuje na wyższy stopień.*

w Gwardyi, w pułku Grenadyerów Porucznik Józef Koszucki na Kapitana, za

okazaną gorliwość i pilność w nauczaniu Podchorążych szkoły piechoty.

*Przeniesiony zostaje.*

w Piechocie, Z pułku 5go liniowego Podporucznik Zaboklicki, do pułku 4go liniowego.

*Ma oznaczone starszeństwo.*

W pułku 4tym liniowym Podporucznik Sieubicki po Podporuczniku Stankiwiczu.

*Prostuie się omyłka.*

Rozkazem Dziennym z dnia  $\frac{1}{2}$  b. m. mylnie ogłoszouy został Porucznik Paczowski, jako postępujący na Kapitana, stopień ten otrzymuie Porucznik Jan Falkowski z tegoż pułku.

*Otrzymuiaq żądane Dymissyą Dla interessów familijnych.*

w Woysku, Podporucznik Józef Piechowski, z pozwoleniem noszenia munduru.

*Umieszczeni zostaią w stopniu Podporuczników.*

w Korpusie Inwalidów Podchorąży Wojciech Tuszyński, z przeznaczeniem do kompanii 7mej Weteranów; z tegoż pułku Podchorąży Wojciech Wichrowski, i z pułku 1go strzelców pieszych Podofficer Kazimierz Skulimowski, oba z przeznaczeniem do kompanii 6tej Weteranów.

NACZELNY WÓDZ

(podpisano) K O N S T A N T Y.

W. X. R.

Zgodno z Oryginałem

Generał Szef Sztabu Głównego *Tolitski.*

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### NIEMCY.

*z Berlina, 3 Kwietnia.*

Dnia 26 Marca o godzinie 9 w wieczor odzwierzy *Wolf* znalazł koło archiwów na trzecim piętrze kupę trzasek drobnych, omoicznych w siarkę i innych wiele materyiałów palnych, oraz knotów siarczanych, z tych jeden już był podpalony. Podeyrzywaią oto niejakiego człowieka, którego widziano dniem pierwiey krążąceg w tym miejscu. Szczęściem ten zamiar niegodziwy nieprzyszedł do skutku, inaczey albowiem, szkoda iakaby się przyczyniła przez spalenie tyłu i tak ważnych aktów byłaby nieocenioną. (Jour. de Francfort.)

*z Munich 5 Kwietnia.*

Dnia wczorayszego na posiedzeniu izby pierwszey stanów ogłoszono postanowienie Królewskie, przedłużaiące zgromadzenie stanów do dnia 15 Maia. W tym własnie czasie wszystkie prace tego zgromadzenia skończone będą.

### FRANCYA.

*z Paryża, 4 Kwietnia.*

Uważaiąc iż liczba uczniów szkoły prawa znacznie się powiększa w Paryżu, Król postanowieniem swoim z dnia 24 Marca podzielił ją na dwa oddziały.

Hrabia *Pozzo-di-Borgo* Minister pełnomocny Rossyyski dnia pierwszego b. m. dawał wielki obiad posłowi Perskiemu. Wszystkie członki ciała dyplomatycznego, Margrabia *Dessoles*, Xiążę d' *Escars* i wiele innych osób znakomitych znaydowało się także na nim.

Kommissyie Badania w śledzeniu zabóyców marszałka *Brunie*, maią bydź dnia iutrzeyszego odesłane do władz sądowych w Avignon.

*Pan Duris-Dufresne* Elektor z departamentu *Jndre*, podał do biura Izby deputowanych prózbę względem przywołania wygnańców. W tymże przedmiocie weszła prózba od wielu mieszkańców obwodu *Montmorillon*.

### WŁOCHY.

Dnia 24 Marca przybył z Trypolu do Ankony Konsul Generalny Angielski i przywiozł konwencyją, którą imieniem Papieża zawarł z rządem pomienionym. Na mocy t.kowej, Dey Trypolitański rozciąga na obywateli Państwa Koscielnego wszystkie te prawa i korzysci iakimi się cieszą wszystkie inne narody, zostaiące w przyjacielskich stosunkach z Deiem. Przy tem żadnych za to opłat niewymaga.

Xiążę *Partano*, wyznaczony od dworu Sycyliyskiego na posła do Berlina, miał w końcu Marca wyiechać z Neapolu i udać się ztamtąd na miejsce przeznaczenia swojego.

Wielki Xiążę Rossyyski *Michał* w dniu 9 Marca znaydował się ieszcze w Neapolu. Był na obiedzie u Króla i przyymował ciało dyplomatyczne, które całym kompletem składało mu uszanowanie. Król w końcu Kwietnia wyiedzie do Palermo; lecz śluby małżeńskie Xiężniczki *Karoliny* z *Jufantem Francisco de Paulo* nastąpią przed iego odjazdem.

W P E T E R S B U R G U

w drukarni woienney Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MŚCI.